de empresários simples e não há nenhuma celebridade ou artista de renome. 

Previamente, nos chamou atenção que apenas dois vídeos

de   30 segundos  , que não apresentam grandes efeitos especiais nem artistas consagrados,  

tenham  custado    R$  1.147.400,00  (um  milhão  cento  e  quarenta  e  sete  mil  e  

quatrocentos reais)   aos cofres públicos.     

Os documentos revelaram também que a Madre Mia  foi

responsável apenas por gravar as cenas e juntar as imagens, tendo em vista que a trilha

sonora e narração foram produzidas pela empresa Lira Harmonia Música e Áudio Ltda,

[...]

Saúde,  por intermédio da agência Calia,  contratou empresa  Lira Harmonia para

produção  da  parte  de  áudio  dos  filmes,  esta  cobrou  R$  24.900,00  (vinte  mil  e

novecentos reais) para produzir a trilha sonora e editar as entrevistas do elenco principal

de cada vídeo, mais R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos) para a locução completa de

cada  um,  portanto  a  União  pagou  R$  75.000,00  (setenta  e  cinco  mil  reais)  para  a

produção dos elementos sonoros.

A Madre Mia Filmes, portanto, realizou apenas a parte de

produção, gravação das cenas e edição (parte visual), mais a colheita dos depoimentos

dos entrevistados, que foram editados e finalizados pela Lira Harmonia.

[...]

Ao  analisar  atentamente  a  planilha  de  custos  unitários

apresentada  pela  Madre  Mia (documentos  oficiais)  situações  absurdas  começaram a

surgir. A primeira delas é o fato de o elenco ser composto de 6 personagens principais

(empresários e um operário) e 11 figurantes (17 pessoas) custou R$ 37.600,00 (trinta e

sete mil e seiscentos reais) à União.

O  segundo  absurdo  é  a  quantidade  de  profissionais

técnicos,  ou  seja,  que  trabalharam,  na  pré-produção,  produção  e  edição.  Foram

contratadas  115  (cento  e  quinze)  pessoas  na  produção  desses  vídeos.   Esses

profissionais  custaram  R$ 517.850,00  (quinhentos  e  dezessete  mil  e  oitocentos  e

cinquenta  reais) aos  cofres  da  União.  O  valor  gasto  com os  técnicos  é  14  vezes

superior ao elenco.

As  planilhas  de  custos  trazem  indícios  claros  de

superfaturamento, uma vez que, para justificar o gasto de R$ 1,14 milhão, a produtora

requereu custos com técnicos suficientes para produzir um filme longa-metragem.

[...]

diárias do equipamento de Travelling, que é, de forma simples, uma câmera montada

em um veículo sobre trilhos que permite a realização de imagens em movimento lateral

ou oval. Para uso desse equipamento é necessário um maquinista.

A Madre Mia cobrou R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos

reais)  pelo  uso do equipamento Travelling,  R$ 5.000,00 (cinco mil  reais)  para  dois

maquinistas e R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos) para dois assistentes dos maquinistas.

Nos vídeos, porém, não há cenas que indicam o uso do

Travelling. Ademais, a planilha de custo apresenta a cobrança de uso do equipamento

Steadycam  e  dois  operadores.  Esse  equipamento  que  reduz  as  interferências  dos

[...]

profissionais Cenógrafos, ou seja, responsáveis por organizar cenários. Os vídeos são

claros, ou seja, foram gravados dentro dos estabelecimentos comerciais de propriedade

dos entrevistados,  portanto não houve necessidade de se criar  nenhum cenário,  mas

houve a cobrança de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).

CARGO 

NÚMER
O

PESSO
AS

TIPO DE
SERVIÇ

O

VALO
R

PAGO
OBSERVAÇÕES

Cenógrafo 6 Diária

15.600
,00 

Mas 6 pessoas
para montar os

cenários, porém os
depoimentos

foram colhidos,
aparentemente,

nos
estabelecimentos
dos integrantes do

[...]

Aéreas /

Reunião /
Filmagem

5 Unidade 10 R$1.800,0
0

18.000,0

0 

Hospedage
m

5 Unidade 5 R$850,00

4.250,00

Há a cobrança de um custo que não foi possível identificar

qual  é  a  finalidade.  Em sua  planilha,  a  produtora  cobrou  R$ 166.826,14  (cento  e

sessenta e seis mil oitocentos e vinte e seis reais e quatorze centavos) de TAXA DE

PRODUTORA. Essa verba, aparentemente, se refere ao lucro que a empresa Madre

Mia Filmes auferiu na produção dos dois vídeos. 

É muito curioso o fato de a empresa requerer o pagamento

de lucro após a União remunerar 115 profissionais técnicos, 17 pessoas do elenco e